
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPA018/ 157 del     03/03/2026 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO: STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

 

OGGETTO: Elenco regionale delle località turistiche - Anno 2026. 

 

 

IL DIRIGENTE del SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. n. 10/2023 recante “Disciplina del sistema turistico regionale”; 

 

RICHIAMATI gli art. 18 e art. 19 della L.R. n. 10/2023, che demandano alla Giunta regionale di stabilire i 

criteri e le modalità per la costituzione e l'aggiornamento dell'elenco regionale considerando quali requisiti 

necessari, ai fini dell'iscrizione nello stesso, la presenza, nel Comune richiedente, di beni culturali, ambientali 

e paesaggistici e di strutture ricettive; 

 

VISTA la DGR n. 670 del 17/10/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare attuativo 

per la costituzione e l’aggiornamento dell’Elenco regionale delle località turistiche, in attuazione degli artt. 18 

e 19 della L.R. n. 10 del 15/02/2023; 

 

PRESO ATTO dei criteri e requisiti previsti nel citato disciplinare (Par. 1) e, considerato che, presupposto 

obbligatorio ai fini del riconoscimento del Comune turistico è la previsione - sul capitolo del bilancio comunale 

- di una quota annuale di spesa corrente destinata al turismo; 

CONSIDERATO che la richiesta per ottenere il riconoscimento di Comune turistico – Città d’arte, ai fini 

dell’iscrizione nell’elenco regionale delle località turistiche, deve essere inoltrata dal Comune alla Regione 

Abruzzo – Servizio Politiche Turistiche e Sportive DPA018, utilizzando la modulistica predisposta; 

 

DATO ATTO che la costituzione e l'aggiornamento dell'elenco regionale avviene con determinazione del 

Dirigente del Servizio regionale competente, previa verifica delle domande presentate e dei requisiti posseduti; 

PRESO ATTO che sono pervenute complessivamente n. 7 domande, di cui 4 a riconferma dell’iscrizione e n. 3 

richieste di nuove iscrizioni e che, trattandosi, di termine ordinatorio sono state prese in considerazione anche 

quelle pervenute successivamente alla data del 31 gennaio ma entro i termini previsti dal disciplinare per 

l’approvazione dell’elenco; 

 

COMPLETATA l’istruttoria da parte del competente Ufficio e verificata la sussistenza dei requisiti prescritti, 

sulla base delle autodichiarazioni presentate e della documentazione prodotta; 



RITENUTO di approvare, in relazione alle domande pervenute, l’elenco regionale delle località turistiche 

anno 2025, Allegato 1, alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

 

per tutti i motivi specificati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 

- di approvare, in relazione alle domande pervenute, l’elenco delle località turistiche anno 2026, meglio 

specificato nell’Allegato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

- di pubblicare l’elenco delle località turistiche anno 2026 sul sito internet istituzionale della Regione 

Abruzzo www.regione.abruzzo.it, nell’area tematica “Turismo e Sport”; 

 

- di dare atto che, in conformità a quanto previsto nel Disciplinare, si procederà all’aggiornamento 

annuale dell’elenco previa verifica del mantenimento dei requisiti da parte dei Comuni già iscritti; 

 

- di pubblicare, ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n.33, la presente determinazione dirigenziale sul sito web 

della Giunta Regionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 

 

 

L’Estensore 

Adriana Cesarini 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Diana Melfi 

 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Patrizia Radicci 

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

 

http://www.regione.abruzzo.it/

		2026-03-03T10:48:02+0100
	PATRIZIA RADICCI




